Z2521 PDF – Bl. 1
V004 - 05.03.2025 bitte wenden
Deutsche Rentenversicherung Bund Hotline 03381-216-2324
Zentrale Zulagenstelle für Altersvermögen Telefax 03381-216-3300
Postanschrift: 10868 Berlin riester.deutsche-rentenversicherung.de
Bescheinigung energetischer Maßnahmen nach § 35 Einkommensteuergesetz (EStG)
Zulagenummer Identifikationsnummer (IdNr)

Sekundärluftgeräte einsetzen
6.4 Brennstoffzellen
Hersteller und Typenbezeichnung
Ausführungen zur Einhaltung der Anlage 6.4 der ESanMV liegen bei
Nachweis des hydraulischen Abgleichs (Verfahren B) liegt bei
6.5 Bivalente Heizungsanlagen
Beschreibung der Maßnahme
Ausführungen zur Einhaltung der jeweiligen Anlage der ESanMV unter Nr. 6. und 6. .
Z2521 PDF – Bl. 3
V004 - 05.03.2025 bitte wenden
Zulagenummer Identifikationsnummer (IdNr)
6.6 Gebäudenetz und Anschluss an ein Gebäude- oder Wärmenetz
Beschreibung der Maßnahme
Ausführungen zur Einhaltung der Anlage 6.7 der ESanMV liegen bei
7 Einbau von digitalen Systemen zur energetischen Betriebs- und Verbrauchsoptimierung
Beschreibung der Maßnahme:
8 Optimierung einer bestehenden Heizungsanlage
Hinweis: Einbau und Austausch von Wärme- oder Stromerzeugern sind nicht umfasst.
Beschreibung der Maßnahme:
Ausführungen zur Einhaltung der Anlage 8 der ESanMV liegen bei
Heizungsanlage bei Maßnahmenbeginn älter als 2 Jahre
Nachweis des hydraulischen Abgleichs (Verfahren B) liegt bei
Hinweis: Die BAFA-Liste finden Sie unter www.bafa.de/EStG35c. Der hydraulische Abgleich ist nach
Verfahren B gemäß Bestätigungsformular des VdZ e. V. durchzuführen (www.vdzev.de).
III. Beginn und Abschluss der energetischen Maßnahme
Nummer der Maßnahme Maßnahmenbeginn Maßnahmenabschluss
Hinweis: Siehe hierzu Randnummer 2 des BMF-Schreibens vom 23. Dezember 2024.
IV. Förderfähige Aufwendungen (Kosten der energetischen Maßnahme)
Nummer der Maßnahme Kosten gem. Rechnung des Fachunternehmens
Euro
Euro
Euro
Euro
Die Rechnung des Fachunternehmens liegt bei.
Für nicht vom Fachunternehmen ausgeführte Umfeldmaßnahmen hat der Eigentümer nach von ihm
vorgelegten Rechnungen Aufwendungen in Höhe von     Euro getragen. Die Notwendigkeit
dieser Umfeldmaßnahmen für die Durchführung der energetischen Maßnahmen wird hiermit bestätigt.
Für selbst erworbene Materialien hat der Eigentümer nach vom ihm vorgelegten Rechnungen
Aufwendungen in Höhe von Euro getragen. Die Verwendung dieser Materialien durch das
Fachunternehmen wird hiermit bestätigt.
Die Kosten der planerischen Begleitung und Beaufsichtigung der energetischen Maßnahmen durch
einen Energieberater oder Energieeffizienz-Experten der Energieeffizienz-Expertenliste
(www.energie-effizienz-experten.de) betragen Euro. Die Rechnung liegt bei.
Die Kosten der Erteilung dieser Bescheinigung betragen Euro.
Z2521 PDF – Bl. 3 Rs.
V004 - 05.03.2025
Zulagenummer Identifikationsnummer (IdNr)
V. Ergänzende Angaben
Hinweis: Wird über energetische Maßnahmen an einem Wohngebäude in Eigentumsgemeinschaft eine
Gesamtbescheinigung erstellt wird, ist - in der Regel durch den Verwalter - hier zur Aufteilung der förderfähigen